Dada en Falcet, XXIa die januarii anno a Nativitate Domini MCCCLo sexto.  

2890 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 93, fotograma 87. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2891 Sic. 
2892 Al manuscrit, any amb titlla d’abreviatura. 
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1356, febrer, 7. Tivissa. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, concedeix a Bertran de Revell 

que, els sis-cents sous barcelonesos que rep anualment per salari d’ençà que li havia 
estat encomanat l’ofici de l’administració de les “menes” d’argent i d’altres metalls 
trobades en el comtat de les Muntanyes de Prades i baronia d’Entença amb una carta 
datada a Falset el 29 d’abril del 1352 (doc.núm.67 del present apèndix documental), li 
siguin pagats de per vida. A part, l’infant Pere atorga a Bertran de Revell que també 
rebi per salari, en addició als sis-cents sous, les catorze lliures barceloneses per les 
quals ha estat venuda la sajonia de la vila de Falset, per dos anys, a Bartomeu de 
Fonts. I, després, rebrà cada any aquella quantitat per la qual serà venuda la sajonia.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 14, doc.núm.193, 

fol.28r.2893 

Nos infans Petrus, et cetera. Attendentes nos, cum carta nostra data in villa de Falçeto, XXIXa die 
aprilis anno a Nativitate Domini Mo CCCo L secundo, comissise seu comendase vobis fideli de domo 
nostra Bertrando de Revell oficium administracionis omnium mineriarum argenti et alterius cuiuscumque 
metalli que invente sunt et Deo dante de cetero, infra loca dicti comitatus nostri Montanearum de Prades 
et baronie que quondam2894 fuit nobilis Guilelmi d’Entença seu terminos eorundem, inveniri poterunt seu 
etiam quomodolibet reperiri. Et constituisse vobis quod pro salario et labore vestro et aliis omnibus 
quibuscumque a nostra curia haberetis sexcentos solidos Barchinone annis singulis per tres tercias dum de 
nostro esset beneplacito voluntatis prout hec et alia in dicta carta latius explicantur. Nosque volentes vos 
tanquam benemeritum et condignum maiori et ampliori gratia prosequi et favore. Idcirco, tenore presentis 
carte nostre constituimus, ordinamus seu concedimus2895 vobis dicto Bertrando de Revell quod habeatis et 
percipiatis pro salario et labore vestro et aliis omnibus quibuscumque a nostra curia predictos sexcentos 
solidos Barchinone quolibet anno toto tempore vite vestre per tres tercias asuetas. Quos penes \vos/ 
retinere possitis ex omnibus [que] receperitis ex miner[ii]s antedictis et in datam vestri compoti ponere 
quolibet anno. Et in defectu ipsarum mineriarum predictos DCos solidos quolibet anno toto tempore vite 
vestre seu id quod ex ipsis restabit habeatis et percipiatis ex omnibus redditibus, exitibus et proventibus 
nostris dicti comitatus Montanearum de Prades. Nosque eosdem sexcentos solidos super ipsis redditibus, 
exitibus et proventibus vobis tenore presentium asignamus. Nos enim mandamus dilecto nostro Guilelmo 
Estevill, collectori et receptori redditium et iurium predictorum et alii \cui(cum)que collectori/ qui pro 
tempore fu[erit] quod predictos DCos· solidos vel partem vobis ad solvendum restantem solvat quolibet 
anno vobis per tres tercias supradictas dum vobis fuerit vita comes, recuperando a vobis in qualibet 
solucione apocham de soluto. Addimus etiam vobis dicto Bertrando de Revell quod vos pro salario et 
labore vestro predicto habeatis et percipiatis ultra predictos DCos solidos illas quatuordecim libras 

2893 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 93, fotograma 403. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2894 Al manuscrit, hi trobem el signe d’abreviatura de con- seguit de da amb titlla d’abreviatura. 
2895 nc corregeix m i hi ha una titlla d’abreviatura ratllada sobre conce. A més, i corregeix a. En 

definitiva, concedimus corregeix i substitueix comendamus. 
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Barchinone pro quibus sagonia ville de Falçeto nunc vendita fuit ad duos annos Bartholomeo de Fontibus 
et de inde quolibet anno, dum de nostro fuerit beneplacito voluntatis, habeatis et percipiatis illud precium 
seu salarium pro quo dicta sagonia vendetur. Et idem Bartholomeus emptor et alius emptor dicte sagonie 
qui pro tempore fuerit teneantur vobis, sciliçet dictus Bartholomeus de presenti et alii emptores pro 
tempore, vobis se obligare suficientibus securitatibus et cautelis de respondendo vobis dicto Bertrando, 
sc(i)liçet dictus Bartholomeus de dictis quatuordecim libris et emptores futuri de illo precio seu preciis 
pro quibus vendita fuerit sagonia prefata. Vos vero teneamini dictam administracionem mineriarum et 
crosorum facere et regere et personaliter recognoscere et omnia dependencia et emergencia ex eisdem 
bene et legaliter prout negocii qualitas hoc requirit et in talibus moris est usitati et diligentissime 
administrare et omnia alia facere et complere que in dicta litera cuius data superius est inserta sunt largius 
expresata. Mandantes per presentem procuratori nostro generali dicti comitatus, nec non universis et 
singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod presentem concessionem nostram teneant et 
observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant 
aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.  

Data in loco nostro de Tiviça, ·VIIa· die februarii anno a Nativitate Domini millesimo ·CCCo 
quinquagesimo sexto. 
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81  

1358, març, 8. Falset.     

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, atorga a Jaume de Besanta, 

conseller i notari comtal, i als seus companyons, a perpetuïtat, llicència especial per 
cercar “menes” d’argent en tots els llocs de la senyoria comtal. Els concedeix, tal com 
ja havia estat establert, que siguin francs de la paga de la quèstia ordinària de Falset 
cada any si excaven en les mines durant vuit mesos. A més, els rep sota guarda i 
protecció especials, a ells i a llurs béns. Les quals concessions, els les atorga perquè 
han estat cercant “menes” d’argent a la baronia d’Entença durant molt de temps i això 
ha estat profitós per a la cort comtal, ja que han hagut d’entregar la cinquena part de 
l’argent fi que s’ha obtingut de les “menes”, lliure de despeses.